

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LB-206

LL.B. (IInd Year) Examination, 2023

LABOUR LAWS-I

Paper - 2.6

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी **दस** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BRI-802

(1)

LB-206 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Define Industrial Dispute.
औद्योगिक विवाद की परिभाषा दीजिए।
- (ii) What is Lockout ?
तालाबन्दी क्या है ?
- (iii) Define 'Labour Courts'.
'श्रम न्यायालय' को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Define 'Trade Union' under the Trade Union Act, 1926.
व्यवसाय संघ अधिनियम, 1926 के अन्तर्गत श्रम संघ/व्यवसाय संघ को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define 'Collective Bargaining'.
'सामूहिक सौदेबाजी' को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Discuss the powers of 'Inspector' under the Factories Act, 1948.
कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत 'निरीक्षक' की शक्तियों की विवेचना कीजिए।
- (vii) How is the child labour prohibited under Child Labour (prohibition and regulation) Act, 1986.
बाल श्रम (निषेध और विनियमन) अधिनियम, 1986 में बाल श्रम को किस प्रकार निषेधित किया गया है ?
- (viii) What do you understand by the term 'Bonded Labour' ?
'बन्धुआ मजदूर' शब्द से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) Explain whether 'Hospitals' are an Industry or not.
स्पष्ट कीजिए कि 'चिकित्सालय' एक उद्योग है अथवा नहीं।
- (x) Explain the freedom of association.
संघ की स्वतंत्रता की व्याख्या कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ब)

2. Define the term 'Strike'. Distinguish it from 'Lock-Out'.
'हड़ताल' शब्द को परिभाषित कीजिए। 'हड़ताल' और 'तालाबन्दी' में अन्तर बताइए।

Or

(अथवा)

Differentiate between Lay off and Retrenchment.

जबरी छुट्टी एवं छंटनी में विभेद कीजिए।

3. Define the term 'Trade Union'. Discuss the procedure of change of the name and amalgamation of Trade Union under the Trade Unions Act, 1926.

'श्रम संघ' शब्द को परिभाषित कीजिए। श्रम संघ अधिनियम, 1926 के अन्तर्गत श्रम संघों के नाम परिवर्तन एवं विलनीकरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

What are the rights of a registered trade union in India ?

भारत में किसी पंजीकृत व्यवसाय संघ को क्या अधिकार प्राप्त हैं ?

4. Define the term 'Manufacturing Process' with the help of decided cases.

निर्णीत वादों की सहायता से 'विनिर्माण प्रक्रिया' शब्द की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Define the term 'factory' with the help of decided cases.

निर्णीत वादों की सहायता से 'कारखाना' शब्द की व्याख्या कीजिए।

5. Define 'Child Labour'. Explain the main causes of Child Labour.

'बाल श्रम' को परिभाषित कीजिए। बाल श्रम के मुख्य कारणों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Write a short note on Child Labour Welfare Legislation.

बाल श्रम कल्याण विधायन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Discuss the problems of unorganized labour.

असंगठित श्रमिकों की समस्याओं की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the effects of abolition of bounded labour system.

बन्धित श्रम पद्धति के उत्सादन के प्रभावों की विवेचना कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Discuss the meaning and scope of the word 'Industry' under Industrial Disputes Act, 1947. Do you agree with the view that the "conception of 'industry' has not be static but has been changing with the passage of time." ?

औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत 'उद्योग' शब्द के अर्थ तथा विस्तार की व्याख्या कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि 'उद्योग' की अवधारणा स्थिर नहीं रही है अपितु समय के साथ बदलती रही है ?

8. What are the objects on which the Trade Union's general funds can be spent under the Trade Union Act, 1926 ? State whether this general fund can be utilized for political purposes. Explain.

व्यवसाय संघ अधिनियम, 1926 के अन्तर्गत व्यवसाय संघ का साधारण कोष किन उद्देश्यों के लिए खर्च किया जा सकता है ? क्या यह फण्ड राजनीतिक उद्देश्यों के लिए भी खर्च किया जा सकता है ? स्पष्ट कीजिए।

9. What are the provisions in the Factories Act, 1948 relating to the welfare of the workers ?

कारखाना अधिनियम, 1948 में श्रमिकों के कल्याण के लिए कौनसे प्रावधान हैं ?

10. What main provisions have been made under the Child Labour Prohibition and Regulation Act, 1986 regarding child labour ? Explain.

बाल श्रम प्रतिषेध एवं विनियमन अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत बाल श्रमिकों के लिये क्या-क्या मुख्य प्रावधान किये गये हैं ? व्याख्या कीजिए।

11. Discuss any one of the leading cases which are prescribed in your course and point out principles of law laid down in the above case of your choice.

आपके पाठ्यक्रम में निर्धारित प्रमुख वादों में से किसी एक वाद की विवेचना कीजिए एवं आप द्वारा चयनित उपर्युक्त वाद में प्रतिपादित विधिक सिद्धान्तों को बताइए।